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En gigantisk 
gylden gjygym
Fredag den 22. september var der 
åbnings-event af det offentlige kunst-
værk ”Sort Te” i Albjergparken. Værket 
er et resultat af Morten Modins mange 
workshops med Brøndby Strand-bebo-
ere. Og særligt én beboers kreativitet og 
minder har været årsag til det færdige 
3D-printede værks udformning.

”Sort Te” og genbrugsplast
Det første af tre offentlige værker, som 
skal stå i henholdsvis PAB8, Rheum-
park og T13, står nu færdigt til skue for 
beboerne i PAB8 og alle interesserede i 
øvrigt. Det er udviklet af Morten Modin 
igennem workshops med beboere. Det 
spektakulære værk, har fået titlen ”Sort 
Te” og er 3D-printet i genbrugsplast, som 
er et spildprodukt fra industrien. Dermed 
har værket været lidt af et eksperiment 
og adskiller sig fra de materialer, man 
oftest forbinder med værker i det 
offentlige rum. 
Vi bygger op, mens vi bygger ned
Ved åbningen blev der budt på lidt koldt 
at drikke og snacks for at fejre værket,  
som kom til at symbolisere, at der 
stadig ktan vokse fællesskaber, kunst og 
kreativitet i Brøndby Strand Parkerne i en 
tid, hvor de fysiske rammer har ændret 
sig markant. For knapt har støvet lagt 
sig fra nedrivningen af de fem højhuse, 
før området nu kan glæde sig over dette 
kunstværk. Et værk, der er blevet til igen-
nem et projekt, som har haft til formål at 
skabe en positiv kontrast til nedrivningen. 
En proces, som har betydet afskeden 
med en stor del af områdets boliger og 
de minder og fællesskaber, som har 
knyttet sig hertil.
En beboers ler ophøjes til kunstværk 
med 3D
Morten Modin har siden maj 2022 
afholdt en lang række workshops med 

områdets beboere, hvor de har prøvet 
kræfter med at lave skulpturer i ler 
og 3D-scanning. Det har været nogle 
spændende oplevelser for de familier, 
som har deltaget. Her har der både har 
været fokus på sociale fællesskaber og at 
prøve kræfter med kreative tilgange til fx 
barndomsminder, drømme og fantastiske 
scenarier.
Med afsæt i mødet og samtalerne med 
beboerne var tanken så egentligt, at Mo-
din skulle udforme et kunstværk til hver 
boligafdeling. Men i tilfældet med dette 
første værk blev han så fascineret af 
beboernes ler-skulpturer, at han valgte at 
lade et specifikt værk af en beboer være 
genstand for en uredigeret 3D-printning 
– dog i opskaleret størrelse og ny farve.
En gigantisk gylden gjygym
Navnet på denne beboer er Lumturije 
Vitija, og hun deltog på workshoppen 
som et led i sin uddannelse i aktivitets-
huset, Klydebo. Her var hun ved at 
tage en 9. klasse for voksne. Som det 
også står beskrevet ved værket i PAB8, 
fortæller hun om mindet, som ligger til 
grund for skulpturen:
”Som 10-årig begyndte jeg at drikke te sam-
men med min familie, og vi drak te to gange 
om dagen – om morgenen og aftenen. Der 
findes to slags kedler, man bruger, når man 
laver sort te: en lille gjygym man fylder med 
sort te, og en stor gjygym man fylder med 
varmt vand (…) I mit hjemland, Kosovo, drik-
ker vi meget te (…) Da jeg var barn, lavede 
min mor te til mig, som kun var lidt sort og 
med koldt vand. Som voksen startede jeg 
med at drikke mere sort te med varmt vand 
i stedet for koldt.”
Et brud med hverdagens trivialitet
Kai Dinesen, repræsentant for boligsel-
skabet PAB, er rigtig glad for, at de nu får 
et kunstværk op i boligafdelingen.

”Det kommer jo til at stå som et monument, 
der vidner om de mange processer, der 
går forud for, at vi nu kan nyde et værk af 
Morten Modin. Og dét at Morten har valgt, 
at det ikke bare skal være et værk af ham 
alene, men et samarbejde med en beboer 
fra Brøndby Strand, vidner jo også om, at 
vi med det her kunstprojekt har formået 
at inddrage vores beboere igennem work-
shopsne. Dermed fremhæves deres stem-
mer, minder og historier. Og jeg tror, at vi 
med det endelige værk kan vise, at man fra 
et enkelt minde eller en lille idé kan skabe 
noget stort.”
For Kai Dinesen er det fascinerende at se, 
hvordan en relativ simpel skulptur, lavet 
af en helt almindelig beboer, pludselig 
bliver ophøjet og forkromet til et over-
dimensioneret og spektakulært stykke 
3D-kunst i boligområdet: 
”Jeg tror og håber, at det her værk vil skabe 
værdi i hverdagen for vores beboere, når de 
går forbi, stopper op og måske skaber en 
undren, en fascination, eller en refleksion, 
som bryder blidt med hverdagens trivialitet. 
Lidt ligesom det at deltage på en kunst-
workshop kan gøre for en familie.”
Ved åbnings-eventet var både Morten 
Modin og Henrik Menné fra Statens 
Kunstfond på ”talerstolen” for at give 
værket og udviklingen af det et par ord 
med på vejen.
Grundlaget, for at ”Sort Te” nu står 
færdigt, beror på et bredt samarbejde 
mellem PAB8, Rheumpark, T13, Statens 
Kunstfond, Morten Modin og Brøndby 
Strand Projektet.
Er du blevet nysgerrig på at se værket, 
så finder du det stående på den lille 
plads nær Albjergparken 5 med udsigt til 
tomten, hvor højhuset i Albjergparken 1 
stod. 



CAFÉ PERLEN
Hallingparken 5		
Tlf.: 30 84 06 90 / 43 73 42 20
Mail: cafeperlen@bbsel.dk

Café 13’s fødselsdag
Fredag den 13. oktober kl. 18
Kom og vær med til at fejre caféens fødselsdag. John 
Mogens Jam spiller op til dans, og vi serverer en lækker 
3-retters menu for kun 225 kr. Billetter bestilles senest 
onsdag den 11. oktober på tlf. 43738125 på hverdage 
mellem kl. 10-14. 
Dørene åbner kl. 17. Kom med til en festlig aften.

Knæk Cancer-banko
Tirsdag den 17. oktober kl. 19.15
Denne aften har vi ekstra gode præmier og aftenens 
salg går ubeskåret til Knæk Cancer. Igen i år i samarbejde 
med Kræftens Bekæmpelse Brøndby. Vær med, når vi 
spiller banko i en god sags tjeneste.

Halloween disko
Fredag den 27. oktober kl. 19.00-21.30
Vi har inviteret en professionel DJ, som spiller op til 
dans. Arrangementet er for børn i alderen 7- 12 år. Det 
koster 20 kr. at deltage. Med i prisen er 1 sodavand. 

Midlertidig lukning pga. renovering 
Vi må desværre melde, at Cafe Perlen har lukket 
fra 9. oktober 2023 til 15. januar 2024. Caféen skal 
gennemgå en større renovering, hvor vi skal have alle 
vores gulve udskiftet. Vi beklager ulejligheden for jer 
beboere og ser frem til at kunne åbne vores døre igen 
for vores dejlige gæster. 

De bedste hilsner fra personalet i Café Perlen.

CAFÉ 13 
Kisumparken 2
Tlf.: 43 73 81 25 
Mail: cafe13@bo-vest.dk

CAFÉ 13 
Kisumparken 2
Tlf.: 43 73 81 25 
Mail: cafe13@bo-vest.dk
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HALVVEJS I HELHEDSPLAN

Brøndby Strand Projektet gjorde 
status og pegede pilen mod Fremtidens 
Brøndby Strand.
Brøndby Strand Projektet har nu været i 
gang med den seneste boligsociale 
helhedsplan i godt to år og er dermed 
halvvejs i projektet. Derfor har de bolig-
sociale medarbejdere netop afholdt midt-
vejskonference, hvor beboerdemokrater, 
politikere og øvrige samarbejdspartnere 
var indbudt til en status og et kig på 
mulighederne for at gå videre med det 
boligsociale arbejde i en eventuel ny 
helhedsplan fra 2025. 
Fremtidens Brøndby Strand = fremtid 
for boligsocial indsats
Til at sætte rammen for konferencen 
var borgmester, Kent Magelund og 
repræsentant for organisations-
bestyrelsen i PAB, Kai Dinesen, de første 
på scenen. De to herrer havde ikke 
mindst fokus på, hvordan det boligsociale 
arbejde kan videreføres efter 2025. Det 
blev præsenteret, at man fra kommu-
nal og boligorganisatorisk side sammen 
har skrevet under på, at de to parter vil 
samarbejde for at få skabt en ny bolig-
social helhedsplan - hvad end det bliver 
i regi af Landsbyggefonds-midler eller ej. 
Dinesen og Magelund fremlagde også, at 
det igangværende samarbejde om 
byfornyelses-projektet, Fremtidens 
Brøndby Strand, er et oplagt sted at 
fundere en kommende boligsocial 
helhedsplan. Som det også blev fremlagt 
i oplægget, lyder formuleringen i et tillæg 
til partnerskabsaftalen for Fremtidens 
Brøndby Strand:

”Parterne (boligselskaber og Brøndby 
Kommune) arbejder efter at forlænge den 
boligsociale indsats, når den nuværende 
udløber. Hvis Landsbyggefonden ikke ønsker 
at finansiere indsatsen, vil parterne arbejde 
for en alternativ organisering, der kan bære 
den boligsociale indsats videre herunder 
fx fremskudte undervisnings- og 
beskæftigelsestiltag.” 
Fire nedslag i arbejdet med beboere
Dagens program bød også på fire løbende 
oplægs-stationer, hvor boligsociale 
medarbejdere præsenterede en række 
forskellige indsatser - herunder den 
boligsociale legestue, beskæftigelses- og 
uddannelsesindsatserne, den opsøgende 
indsats og værkstedet for unge. Der var 
afsat et kvarter til de fire stationer, så 
der var fart på. Ikke mindst på grund af 
de mange gode inputs og konstruktive 
samtaler, præsentationerne medførte. 
Der blev vist film, fortalt om arbejds-
metoder og fremlagt resultater for det 
hidtidige arbejde med beboerne.
De unge stormer frem
Dagens andet oplæg stod boligsocial 
leder, Bo Mouritzen, for. Han havde 
fokus på statistik, demografi og lavede 
en generel status for området. Nogle 
interessante pointer fra Bo Mouritzens 
oplæg var, at det går fremad for områdets 
unge under 29 år, hvor af flere kommer i 
uddannelse og færre går ledige. Generelt 
haler Brøndby Strand som område ind 
på Brøndby Kommune som helhed. Bo 
Mouritzen påpegede dog også, at der 
ligger udfordringer, når vi ser på tallene 
blandt beboere i aldersgruppen 30-64 
år. Mange i denne gruppe har korte ud-

dannelser, og en relativt stor andel af 
gruppen står uden for arbejdsmarkedet. 
Sammenlignes der med gennemsnitsind-
komsten for hovedstadsområdet, ligger 
Brøndby Strand også væsentligt lavere.  
I Høje Gladsaxe har de gjort det
Til at holde dagens sidste oplæg var der 
besøg af Christine Bille, som er boligsocial 
leder i Høje Gladsaxe. Det interessante 
i denne sammenhæng er, at man i Høje 
Gladsaxe har formået at lave en bolig-
social indsats, som er et partnerskab mel-
lem boligorganisationer og kommune – 
altså uden midler fra Landsbyggefonden. 
Christine Bille gav en række af gode 
råd og delte sine erfaringer med denne 
konstruktion. Bl.a. var hendes råd, at man 
bør sikre sig eksterne samarbejdspart-
nere fra starten af partnerskabet i form 
af fx etablerede interesseorganisationer 
– noget, hun ville ønske, de selv havde 
gjort. Hun rådede ligeledes til, at man 
sikrede en strukturmæssig balancering 
mellem boligorganisationer og kommune, 
så der hersker klarhed om grænsen mel-
lem medarbejdernes tilhørsforhold. I Høje 
Gladsaxe har man således også valgt, at 
kommunen har en leder, der agerer på lige 
fod med Christine selv og fungerer sam-
men i parløb. Christine Bille havde kun 
positive erfaringer at dele om omkring det 
fælles projekt boligselskab og kommune 
imellem, og at de ved at have de samme 
mål for øje faktisk føler, at de kan udrette 
bedre resultater sammen end hver for sig.
Hvis du vil vide mere om det boligsociale 
arbejde, er der mere information om de 
forskellige indsatser og kontaktinforma-
tion at finde på www.brøndbystrand.dk. 


